CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 17ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 17ª REGIÃO
ATA DE REUNIÃO

ATA DA 362ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 17ª REGIÃO, CRP-17/RN – VI PLENÁRIO

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, ocorreu a 362ª Reunião Ordinária de Plenária do Conselho Regional de Psicologia
da 17ª Região, CRP-17/RN - VI Plenário, Gestão "Psicologia, Democracia e Diversidade: Compromisso Coletivo pela Transformação Social".
Considerando Portaria nº 008-2022 do CRP/RN que atualiza o sistema de videoconferência ou outro recurso tecnológico de transmissão de
sons e imagens em tempo real de participação das(os) conselheiras(os) nas reuniões plenárias, de diretoria e de comissões do CRP-17/RN,
esta Plenária foi convocada na modalidade remota utilizando a plataforma Google Meet. A reunião teve início às 9h10 com a presença
das(os) conselheiras(os) Ana Izabel Oliveira Lima, Keyla Mafalda de Oliveira Amorim, Luana Isabelle Cabral dos Santos, Marília Maria de
Jesus Queiroz, Tabita Aija Silva Moreira e Uliana Fernandes de Oliveira. O plenário contou com a assessoria de Iana Catarina de Araújo
Viana. A conselheira presidenta Luana Isabelle Cabral dos Santos procedeu à abertura dos trabalhos com a apreciação e leitura da ata da
360ª Reunião Plenária Ordinária, que foi aprovada por unanimidade. Dando sequência, seguiu-se com o Ponto 1: organograma do CRP-17 -
deliberou-se por dar continuidade ao trâmite de modificação do organograma do CRP-17: 1. Analisar organogramas de outros CRPs e de
conselhos profissionais de outras categorias do RN com perfil próximo ao nosso; 2. Assessoria de Gestão e Técnica realizarem reuniões com
assessorias dos CRP-02, CPR-03, CRP-08, a fim de aprimorar a visão sobre o que esperar do próximo organograma do CRP-17; 3. Solicitar
opinião da conselheira Raquel no processo; 4. Encaminhar o processo para a próxima RE DIR para acompanhamento. Ponto 2: Solicitação
de Apoio do CRP/RN sobre PL nº 296/2025 - ficou definido que o CRP 17/RN irá enviar um e-mail de resposta informando que se solidariza
com as Clínicas credenciadas ao DETRAN/RN e perguntando que tipo de apoio tais Clínicas estão solicitando. Ponto 3: Jornada de
Psicologia: feito o acompanhamento do projeto para a jornada de psicologia 2025, com as seguintes deliberações: 1. criar um grupo no
whatsapp com assessoria técnica e os pontos focais de cada atividade; 2. até o dia 18/07 os pontos focais devem encaminhar os convites
para as convidadas que que estão previstas para as atividades; 3. A conselheira Marília fica responsável por marcar uma reunião com a SKY
para desenvolver o tema do evento e identidade visual da jornada; 4. as atividades devem ser confirmadas com dias, horários e turnos,
considerando que apenas a abertura e encerramento serão presenciais; 5. Avaliar com a SKY a disponibilização das atividades que
acontecerão online no canal do Youtube do CRP. Ponto 4: Homologação do termo de mediação 09/2024 - o Termo de Mediação foi
devidamente apreciado e homologado pelo Plenário. Ponto 9: Homologação do termo de mediação 06/2024 - o Termo de Mediação foi
devidamente apreciado e homologado pelo Plenário. Ponto 10: Processo Ético Disciplinar 04/2018: a relatoria do Processo Disciplinar Ético
nº 04/2018, anteriormente sob a responsabilidade da Conselheira Ana Izabel, foi transferida para a Conselheira Uliana por ser uma função
incompatível com a presidência da COE. Ademais fica definida a nova data para o julgamento do Processo Disciplinar Ético nº 004/2018, a
ser realizado na primeira semana do mês de setembro de 2025. Ponto 11: homologação de parecer do PDE 20/2024 - o Parecer Preliminar
COE nº 4/2025, referente ao Processo Disciplinar Ético nº 20/2024, foi devidamente apreciado e homologado. O parecer indica a abertura
de processo investigativo, conforme previsto nas normativas vigentes. Encaminhe-se à Secretaria para os registros e demais
encaminhamentos cabíveis. Ponto 12: foram aprovados os seguintes processos: Definitiva: 01 PATRICIA SAMARA SILVA DE SOUZA
TENORIO; 02 ARDNASCELA SOARES PEREIRA DA SILVA; 03 BEATRIZ DA SILVA DIAS; 04 GABRIELE KAROLINE GOMES DE SOUZA; 05 JORDANA
MARIA GADELHA LUCAS DA SILVA; 06 VERONICA GILCINEIDE DE ARAUJO; 07 SIMONE ATAIDE MARTINS; 08 LARA KELLY FONTES SOUZA; 09
RAYANE ABDUL FERREIRA DA SILVA LINHARES; 10 DAYANA THAISA DA SILVA. Provisória: 01 GILIANE BESSA DE OLIVEIRA; 02 CLAUDIO
HENRIQUE DE LIMA LOPES; 03 ADILA GABRIELLY JULIAO CUNHA; 04 ALLAN DAVIDSON FLOR DE ARAUJO; 05 HERIKA MENDES ROMEIRO DE
JESUS; 06 ADELINA MARIA TEIXEIRA ALMEIDA SALEH; 07 ANDREZZA LUCIANA DE SOUZA BARACHO NUNES; 08 FELIPE DE SA TIAGO; 09
LOUYZE YZABELLE SOUZA SALDANHA; 10 SHIRLEY DO NASCIMENTO OLIVEIRA REGO DOS SANTOS; 11 DANILA BEZERRA ALMEIDA DOS
SANTOS; 12 AMANDA SARA SOUZA DA SILVA; 13 JOSEFA MARIA DE SOUZA SANTOS. Título Profissional de Especialista: 01 BEATRIZ
LAURENTINO DE GOIS - CRP-7116 - PSICOLOGIA DO TRÁFEGO; 02 MILAGRES ADRIELE DE LIMA BORGES - CRP-5475 - PSICOLOGIA DO
TRÁFEGO Pessoa Jurídica: JORDANYA R HENRIQUE ESPACO CLINICO - registro. Transferência: 01 CLARISSA ALVARENGA GONTIJO DE
SOUZA - CRP-0202 FRANCISCA RUCI KARIONARIA PAIVA SOUZA - CRP-0603; LUIZA BARROS FREITAS - CRP-13; 04 DAMACIO PINHEIRO DE
LIMA - CRP-04. Cancelamento: 01 GIULIA TAVOLARO MEIRELLES MOISES 17/6744 - Não exercendo; 02 IANNY FELINTO MEDEIROS DE
AZEVEDO 17/2831 - Não exercendo; 03 JORDYLENE DA COSTA ANDRADE 17/5450 - Não exercendo; 04 LENIRA CALAFANGE GUIMARAES DE
CARVALHO 17/4007 - Não exercendo; 05 MICHELLINE FONSECA DE SOUZA 17/0817 - Não exercendo. Interrupção temporária: 01 ANA
FERNANDA DA SILVA 17/3675 - A Posteriori; 02 JOSEFA MAISA FERNANDES DE OLIVEIRA 17/3206 A Posteriori. Nada mais havendo a tratar a
reunião encerrou às 12h00 e eu, Tabita Aija Silva Moreira, secretária, lavrei a presente ata onde todas(os) as(os) conselheiras(os) presentes
assinarão eletronicamente e deverá ser publicizada nos canais
apropriados.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ana Izabel Oliveira Lima
Keyla Mafalda de Oliveira Amorim
Luana Isabelle Cabral dos Santos
Marília Maria de Jesus Queiroz
Tabita Aija Silva Moreira
Uliana Fernandes de Oliveira

Documento assinado eletronicamente por Tabita Aija Silva Moreira, Conselheira(o) Secretária(o), em 17/07/2025, às 14:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Izabel Oliveira Lima, Conselheira(o), em 17/07/2025, às 16:16, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2300504 e o código CRC 76809A59.

Referência: Processo nº 571700209.000066/2025-68 SEI nº 2300504

Ata de Reunião 2300504         SEI 571700209.000066/2025-68 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 2300504